در کتاب گوهر و صدف عرفان اسلامی نیز که نوشته یکی از مستشرقان می‌باشد. ضمن اشاره به این که محمد بن عبدالجبار نقری یکی از عرفایی است که کمتر شناخته شده است، سال وفات وی را ۳۵۴ هجری قمری می‌داند.<sup>۳</sup> همانند این قول در یکی دیگر از آثار مستشرقان نیز دیده می‌شود. وی می‌گوید که محمد بن عبدالجبار نقری عارف عراقی، در سال ۹۶۵ میلادی (۳۵۴ق) از دنیا رفته است.<sup>۴</sup> چیتیک نیز در کتاب خود ضمن این که نقری را یکی از اولین نویسندگان آثار تصوف معرفی می‌کند. سال ۳۵۴ ق را به عنوان سال وفات وی بیان می‌کند.<sup>۵</sup> نیکلسن نیز در کتاب خود اشاره می‌کند که نقری در نیمه دوم قرن دهم میلادی (چهارم هجری قمری) در مصر بدرود حیات گفت.<sup>۶</sup> اما عده‌ای دیگر از محققان و مستشرقان بر این باورند که سال وفات محمد بن عبدالجبار نقری ۳۶۶ هجری قمری می‌باشد. از جمله در کتاب تاریخ نگارش‌های عربی ضمن اشاره به نام ابو عبدالله محمد بن عبدالله النقری گفته شده که وی پس از سال ۳۶۶ق/۹۷۷م در گذشت.<sup>۷</sup> آربری نیز که آثار نقری را جمع‌آوری و تصحیح نموده است با توجه

---

۱- همان، ص ۲۰.

۲- کشف الظنون، ص ۱۸۹۱.

۳- گوهر و صدف عرفان اسلامی، ص ۱۹۳.

۴- ابعاد عرفانی اسلام، ص ۱۵۴.

۵- درآمدی بر تصوف، ص ۲۱۷.

۶- عرفان عارفان مسلمان، ص ۱۵۹-۱۶۰.

۷- تاریخ نگارش‌های عربی، ص ۹۶۷-۹۶۸.

به یک نسخه از آثار وی در هنگامی که ساکن نقر و نیل بوده، می‌گوید که به احتمال قوی نقری، متوفای ۳۶۶ق/۹۷۶م است.<sup>۱</sup> یکی دیگر از محققان معاصر همین تاریخ (۳۶۶ق/۹۷۷م) را برای وفات نقری نام می‌برد. وی در ادامه می‌افزاید که آثار ابن عربی به فهم و درک آراء نقری کمک می‌کند.<sup>۲</sup> در یکی دیگر از منابع سال وفات نقری بین سال‌های ۳۵۴-۳۶۱ هجری قمری گفته شده که در هیچ یک از منابع دیگر این تاریخ وفات نیامده است.<sup>۳</sup>